‘Well then, now that these questions have been well decided by us, a return must be made to our former question, namely how, after the establishment of the image itself, God imposed upon its formation the superstructure of the differentiation into male and female? I offer as useful in this connection a theory which I put forward previously (175). For He Who brought all things into being and formed man entirely in His will after the Divine image, did not establish intervals in which future things would gradually be added, through his knowledge of the number of souls which was required to bring humanity to its fulness, but intellected through His prognostic act the whole of human nature at once in its fulness, and gave it a place of high honour and a tranquility co-equal with that of the angels. But since He foresaw by His contemplative power that man’s will would not go straight for the good (176) and would therefore fall away from the angelic way of life, He formed in our nature a

There would be no marriages if man had not sinned, nor multiplication of (human) nature through male and female, for there would be neither male nor female

propterea conuenientem in peccatum anullatis incrementi excogitationem in natura conformauit, pro angelica magnificentia pecudalem et irrationalem ex se inuicem successionis modum humanitati inserens. Hinc mihi uidetur etiam 798D
magnus Dauid, dolens hominis miseriam, talibus uerbis planxisse naturam 5
quia "homo in honore dum esset, non intellexit" (honorem dicens aequalem angelis reuerentiam), propterea "comparatus est iumentis insipientibus". Vere enim pecorinus factus est, qui animalem hanc generationem accepit propter 799A
ad materiale inclinationem.

De eo quod
post resur-
rectionem
neque
masculus
neque
femina erit

N. Praefati itaque magni theologi uerba, quae a te introducta sunt, 10
nil aliud uidentur suadere quam ut hominem intelligamus solo animo
et uirtutibus ei naturaliter insitis ad imaginem dei factum (insunt
autem ei sapientia, scientia, ratiocinandi uirtus, caeteraeque uirtutes,
quibus ornatur anima, similitudinem in se creatoris sui exprimens),
et quod omnes homines semel et simul facti sunt in illo uno homine,
de quo scriptum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem* 15
nostram, et: In quo omnes peccauerunt. Adhuc enim ille unus omnes
fuit, et in quo omnes beatitudine paradisi expulsi sunt. Et si homo
non peccaret, in geminum sexum simplicitatis suae diuisionem
non pateretur. Quae diuisio omnino diuinae naturae imaginis et 799B
similitudinis expers est; et nullo modo esset, si homo non peccaret, 20
sicut nullo modo erit post restaurationem naturae in pristinum
statum, qui post catholicam resurrectionem cunctorum hominum
manifestabitur. Quapropter si homo non peccaret, nullus utriusque
sexus copula, nec ullo semine nasceretur sed, quemadmodum
angelica essentia, dum sit una, in infinitas myriades nullis temporum 25
morulis interiectis simul et semel multiplicata est, ita humana
natura, si mandatum uellet seruare et seruaret, in praecognitum
soli conditori numerum simul et semel erumperet. Quoniam uero
praeuidit deus, qui nec fallit nec fallitur, hominem conditionis suae
ordinem et dignitatem deserturum, supermachinatus est alterum 799C
multiplicationis humanae naturae modum, quo mundus iste locorum 31
et temporum interuallis perageretur, ut homines generalis delicti
generalem luerent poenam, ex corruptibili semine sicut et caetera
animalia nascentes.